
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：太仓技智机械有限公司迁建汽车零部件等产品项目

建设单位（盖章）： 太仓技智机械有限公司

编制日期： 2026年 01月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 太仓技智机械有限公司迁建汽车零部件等产品项目

项目代码 2512-320565-89-01-378776

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市太仓市浏河镇苏张泾路 19号

地理坐标 （121度 14分 8.267秒，31度 31分 4.921秒）

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件

及配件制造；

C3441 泵及真空设
[...]
备注：最大落地浓度为《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模式

（AERSCREEN）进行预测的结果。

由上表可知，非甲烷总烃的排放浓度满足相应标准限值要求。

1.5卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-

2020）的要求，无组织排放源所在生产单元与居住区之间应设置卫生防护距离。卫生防

护距离可由下式计算：

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1

式中： CQ ——污染物的无组织排放量，kg/h；

Cm——污染物的标准浓度限值，mg/m3；

L——卫生防护距离，m；

R——生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近 5年平均风速及

大气污染源构成类别查取。

根据无组织排放量计算，其卫生防护距离如下表所示：

表 4-4 卫生防护距离计算结果

污染源

位置

污染物

名称
A B C D Cm

(mg/Nm3)
R
(m)

Qc
(kg/h)

L计算

（m）

提级后

（m）

生产车

间

非甲烷

总烃
470 0.021 1.85 0.84 2.0 30.9 0.0072 0.1 50

经计算，本项目卫生防护距离为 0.1m。本项目以 5#厂房为边界设置 50m卫生防护

距离。据现场调查，本项目卫生防护距离范围内无居民敏感点，满足卫生防护距离的设



— 36 —

置，卫生防护距离范围内禁止新建居民、学校、医院等敏感目标。

1.6废气检测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017），企业自行监测计划如下。

表 4-5 废气监测要求

种类 监测点位 监测项目 监测频次 监测方式

废气
厂区内厂房外 非甲烷总烃 每年监测一次

委托监测
四周厂界 非甲烷总烃 每年监测一次

1.7大气环境影响分析

本项目排放的大气污染物为非甲烷总烃，不涉及《有毒有害大气污染物名录》中的

污染物以及二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气等有毒有害污染物。

企业必须做好污染治理设施的日常维护与事故性排放的防护措施，尽量避免事故排

放的发生，一旦发生事故时，能及时维修并采取相应防护措施，将污染影响降低到最

小，建议建设单位做好防范工作：保持车间通风良好，对员工进行岗位培训。做好值班

记录，实行岗位责任制。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效

执行的前提下，本项目废气排放对其影响较小。

2、废水

2.1废水产生及排放情况

本项目外排废水仅为生活污水。

（1）生活污水

本项目新增员工 50人，年工作 300天，项目不设置食堂和宿舍，根据《江苏省工

业、建筑业、服务业、生活和农业用水定额》（2025年修订），苏南地区按人均生活

用水定额 100L/（人•天）计，则办公生活用水约 1500t/a。根据《室外排水设计标准》

（GB50014-2021）中相关标准，生活污水的排放系数按 0.8计，则办公生活污水排放量

为 1200t/a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，接入污水管网排入浏河污

水处理厂进行集中处理。

（2）清洗废水

本项目清洗过程中会产生清洗废水，产生量约为 25.1t/a，清洗废水中主要污染物为

机加工后的工件上沾染的切削液、切削油和含油金属屑，清洗废水人工捞除其中的含油

金属屑（约 0.1t/a）后用于切削液配置，最终废切削液作为危险废物委托资质单位处

置，不外排。

建设项目废水产生及排放情况见表 4-6。



— 37 —

表 4-6 本项目废水产生及排放情况表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
1200

COD 450 0.54

——

450 0.54
接 管 进 入

浏 河 污 水

处 理 厂 处

理 ， 处 理

达 标 后 排

入宋泾河

SS 300 0.36 300 0.36

NH3-H 35 0.042 35 0.042

TP 5 0.006 5 0.006

TN 50 0.06 50 0.06

清洗

废水
25.1 SS 250 0.00628 —— / / 人工除渣

后回用

本项目废水排放信息汇总如下表所示。

表 4-7 本项目废水排放信息汇总表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

标准限值

（mg/L）

DW001 121.23
563

31.518
0338 1200

太仓

市浏

河污

水处

理厂

间断

排放
/

太仓

市浏

河污

水处

理厂

COD 30

NH3-N 1.5（3）

TP 0.3

TN 10

SS 10

2.2环保措施

本项目生活污水接入市政管网排入浏河污水处理厂统一处理。

2.3水质达标分析

表 4-8 本项目废水排放情况一览表

种类 废水量（t/a） 污染物名称
排放浓度

（mg/L）
排放标准

（mg/L） 是否达标

生活污水 1200

COD 450 500 达标

SS 300 400 达标

NH3-N 45 45 达标

TP 8 8 达标

TN 70 70 达标

本项目产生的生活污水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A等级标准后接管进入浏河

污水处理厂集中处理。

2.4废水治理设施及可行性分析



— 38 —

2.4.1依托污水处理厂的可行性评价

浏河污水处理厂概况：

浏河污水处理厂位于太仓市浏河镇西侧钱泾十组，污水处理工艺采用改良型氧化沟

活性废 RCO催化剂法工艺。占地面积 2.24hm2，规划总规模 3.0万 m3/d，第一阶段已建

成污水处理规模 2.0万 m3/d。并于 2021年完成第一阶段项目验收。

浏河污水处理厂出水指标达到《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的

实施意见》（苏委办发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”，未规定的其他水

污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中一级 C标

准，废水经过预处理+缺氧+厌氧+好氧+二沉池+深度处理+消毒处理后尾水达标排放至

宋泾河，最终进入新浏河。

图 4-4 浏河污水处理厂污水处理工艺流程图



— 39 —

①粗格栅、细格栅：在提水过程中污水经过粗格栅机及细格栅机，将污水中体积较

大的固体废物进行去除，去除后的固体垃圾交由环卫部门清运。

②旋流沉砂池：利用机械力控制水流流态与流速、加速砂粒的沉淀并使有机物随水

流带走，沉淀下来的砂石交由环卫部门清运。

③AAO 反应池：A/A/O 工艺是一种典型的除磷脱氮工艺，其生物反应池由厌氧、

缺氧和好氧三段组成，这是一种推流式的前置反硝化型工艺，其特点是厌氧、缺氧和好

氧三段功能明确，界线分明，可根据进水条件和出水要求，人为地创造和控制三段的时

空比例和运转条件，只要碳源充足，便可根据需要，达到比较高的脱氮率。

④ 氧化沟：现有项目保留的一个氧化沟，工艺同 AA/O 反应池。污水先后通过厌

氧、缺氧、好氧三个阶段进行除磷脱氮。

⑤ 二沉池：二沉池主要功能是使氧化沟处理完成得混合液澄清，废 RCO催化剂浓

缩，同时回流活性废 RCO催化剂。

⑥ 高效沉淀池：高效沉淀池由混合区、絮凝区、斜管沉淀区组成，混合、絮凝采

用机械方式搅拌方式，沉淀采用斜管装置，高效沉淀工艺去除的对象是污水中呈胶体和

微小悬浮状态的有机和无机污染物，也即去除污水的色度和浊度，还可以去除污水中的

某些溶解性物质，以及氮、磷等。

⑦ 反硝化深床滤池：反硝化深床滤池是集生物脱氮及过滤功能合二为一的处理单

元，在汽水冲洗滤池滤料表面培养生物膜，使用常规工艺条件下滤池在保持传统快滤池

过滤能力的同时，借助生物降解作用脱氮。

⑧ 加氯接触池、紫外线消毒：污水处理厂污水处理完成后进入加氯接触池加次氯

酸钠进行消毒，消毒完成后的水进入出水口经紫外线消毒。

（2）管网配套可行性分析

目前浏河污水处理厂污水管网已铺设至项目所在地，故项目废水能排至浏河污水处

理厂处理。

（3）废水水质可行性分析

浏河污水处理厂进水水质中以生活污水为主，处理工艺为以生物除磷脱氮为主的

A2/O氧化沟工艺，该工艺主要针对城市生活污水的处理。项目废水为生活污水，水质

简单，不会影响浏河污水处理厂的处理工艺，可排入浏河污水处理厂集中处理。

（4）接管水量可行性分析

浏河污水处理厂现有 2.0万 m3/d的处理规模，本项目废水量约为 4t/d，占污水处理

厂设计水量的 0.02%，所占比例较小，因此项目废水接管至浏河污水处理厂，从水量分

析上也是可行的。



— 40 —

综上所述，本项目生活污水接管至浏河污水处理厂集中处理是切实可行的。本项目

产生的生活污水经浏河污水处理厂处理后，达标排入宋泾河，对周围水环境影响较小。

2.5废水自行监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2019）的要求，制定并实施切实可行的环境监测计划，具体见

下表。并根据江苏省排污口规范化设置要求，对本项目废水总排口的主要水污染物定期

进行监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

表 4-9 环境监测计划及记录信息表

序号 排放口编号 污染物名称
监测

设施

自动监测

设施位置

自动监测设

施管理要求

是否

联网
手工监测采样个数

手工监测

频次

1

DW001

COD 手工 / / / 至少 3个瞬时样 1次/年

2 SS 手工 / / / 至少 3个瞬时样 1次/年

3 NH3-N 手工 / / / 至少 3个瞬时样 1次/年

4 TN 手工 / / / 至少 3个瞬时样 1次/年

5 TP 手工 / / / 至少 3个瞬时样 1次/年

3、噪声

3.1噪声污染源

项目噪声主要CNC车床、数控无心磨床、加工中心等设备运行时产生，设备噪声强

度在60-80dB（A）之间。项目噪声源情况见下表。

表 4-10 建设项目主要噪声设备一览表（均为室内声源），单位：dB（A）

序号 声源名称 源强
数量

（台）
控制措施

空间相对位置 距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级

运行

时间

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
建筑物

外距离

1 锯床 70 4

厂房隔

声、距离

衰减

40 32 2.1 16 54.3 12h/d 20 34.3 3m

2 普通铣床 70 2 21 27 2.5 21 49.2 12h/d 20 29.2 3m

3 普通车床 75 2 26 31 2.3 17 55.9 12h/d 20 35.9 3m

4 CNC车床 75 38 12 45 2.1 11 72.1 12h/d 20 52.1 3m

5 数控无心

磨床
70 2 29 31 2.2 15 51.8 12h/d 20 31.8 3m

6 加工中心 75 7 49 57 2.5 19 60.4 12h/d 20 40.4 3m

7 快速机 75 4 43 45 2.1 12 61.6 12h/d 20 41.6 3m

8 深孔钻 70 1 38 51 2.4 17 47.9 12h/d 20 27.9 3m

9 超声波清

洗机
70 3 17 32 1.9 19 51.8 8h/d 20 31.8 3m

10 三坐标测

量机
75 1 53 42 1.8 11 56.3 16h/d 20 36.3 3m

11 打包机 75 1 10 57 2.3 8 58.7 16h/d 20 38.7 3m

12 空压机 85 1 36 53 2.5 17 62.9 12h/d 20 42.9 3m

备注：以车间西南角为坐标原点（0，0，0）。正东方向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向，门



— 41 —

窗吸声系数数据来源于《环境工程手册 环境噪声控制卷》（郑长聚主编，高等教育出版社，2000
年）。

3.2防治措施

（1）本项目采取以下噪声治理措施：

①在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足

国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

②设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减振底座，风机加装隔声罩，设计降噪量达 10dB（A）左右。

风机：选用低噪声风机；进、排气口加消声器；加隔声罩；管道做隔声包扎；做减

振基座，设计降噪量达 15dB（A）左右。

③加强建筑物隔声措施

高噪声设备安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并采取隔

声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采取

隔声措施，降噪量约 15dB（A）左右。

④强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

3.3噪声影响分析

本项目主要采取以下措施对其降噪：

①对生产车间内部进行合理布局，将高噪声设备尽可能布置在远离厂界的位置；

②采购时尽量选择低噪声水平的设备，从源头上减少噪声排放；

③对高噪声设备采取安装减振、隔声装置的措施，如关键部位加胶垫以减小振动或

安装隔声罩。

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-

2021）中工业噪声预测计算模式。预测模式如下：

（1）室外声源

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级或某点的

A声级时，可按下式作近似计算：

��(�) = �� + �� + �

div atm gr bar miscA A A A A A    